
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 1.687/2008-CCG DE 27 DE 
JUNHO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 253/2008-GAB/SE-
GOV,
R E S O L V E:
nomear ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 015/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 028/2008–
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria/Representação do Governo 
em Brasília e R & A Distribuidora de Água Mineral.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral para a 
Representação em Brasília/DF.
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$1.500,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.30
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Endereço do Contratado: SD/SUL – Bloco A nº 41 – Box 52 – 2º 
Subsolo – Asa Sul - Cep: 70.391-900 Brasília/DF.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 017/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 030/2008–
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria/Representação do Governo 
em Brasília e Mega Print Papelaria e Informática Ltda.
Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza para a 
Representação em Brasília/DF.
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$3.750,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.30
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Endereço do Contratado: SDS Conjunto Baracat – Bloco G – 
Loja 37, Setor Diversões Sul  - Cep: 70.300-000  Brasília/DF.

CASA MILITAR
PORTARIA Nº. 234/2008 – CMG, DE  27DE 

 JUNHO DE  2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram con-
feridas.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ISABEL CRISTINA BARROS TAVARES 
para responder pela Assessoria de Finanças desta Casa Militar, 
durante o período de férias de sua titular JACQUELINE DO SO-
CORRO FONTES BENTES, Assessora Especial I, de  1º de julho 
a 30 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 235/2008 – CMG, de 27 de  junho 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram con-
feridas.
R E S O L V E:
I – Designar o 1º SGT PM RG 23114 RAIMUNDO EMÍLIO FER-
REIRA BARROS  para responder pela Assessoria de Planejamen-
to e Orçamento desta Casa Militar, durante o período de férias 
de sua titular KEILA SOUZA MENDES, Assessora Especial II, de  
1º de julho a 30 de julho de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 236/2008 DE 27 DE JUNHO DE 2008

NOME DO SERVIDORA: ALAN WALTUIR DE MELO DIAS
MAT. FUNCIONAL: 5826322/1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - R$ 500,00 (Quinhentos Re-
ais)
TOTAL -  R$  500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-
ção.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

PORTARIA N° 237/08-CMG, 27 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o oficio nº 089/08-DS, 25 de junho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Salinópolis-PA

Nome Período Diária

SGT PM GÊMINA DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO COSTA 28/06 a 03/07/08 5.1/2 (cinco e 

meia)
JOSÉ RAIMUNDO FERNANDES DE 

OLIVEIRA 28/06 a 03/07/08 5.1/2 (cinco e 
meia)

SANDRA SUELI SIQUEIRA DINIZ 28/06 a 03/07/08 5.1/2 (cinco e 
meia)

SHIRLEY DE PAULA SANTANA DE 
OLIVEIRA 28/06 a 03/07/08 5.1/2 (cinco e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 
de  junho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 239/08-CMG, 27 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 229/08- GAB.GOV , 25 de junho 
de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Município de Parauapebas-PA

Nome Período Diária

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 26/06/08 1/2 (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 
de  junho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 240/08-CMG, 27 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 231/08- GAB.GOV , 26 de junho 
de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília -DF

Nome Período Diária

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 27/06/08 1/2 (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 
de  junho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 241/08-CMG, 27 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 143/08- DS , 26 de junho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília -DF

Nome Período Diária
MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS 

SANTOS MILHOMEM 27/06/08 ½ (meia)

TEN PM AFONSO GEOMARCIO ALVES 
DOS SANTOS 26 a 27/06/08 1.1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 
de  junho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE REVOGAÇÃO
Em virtude de problemas técnicos no sistema Comprasnet, 
referente à Certificação Digital, o Pregão nº 04/2008 de Serviço 
Móvel Pessoal – SMP, datado em 25 de junho de 2008 foi 
revogado.

AVISO DE PREGÃO
Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2008

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
móvel pessoal -SMP para atender as necessidades da Auditoria 
Geral do Estado, conforme especificações no Termo de 
Referência.
DATA DA ABERTURA: 11/07/2008 às 10h.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Tereza Regina de J. Cordovil 
Corrêa. OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.
comprasnet.gov.br ou www.age.pa.gov.br.

Nº DO CONVÊNIO: 220/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DA MULHER DE MARABÁ
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ MÃOS AMIGAS “
VIGÊNCIA: 27.06.2008 A 26.12.2008
VALOR: R$ 16.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08306121847730000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ORIANES SILVA DE SOUSA.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E FOLHA 23, QUADRA 12, LOTE 02 – NOVA 
MARABÁ

Nº DO CONVÊNIO: 216/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES DA VILA 
BOA ESPERANÇA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ INFORMÁTICA POPULAR “
VIGÊNCIA: 27.06.2008 A 26.12.2008
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
MARCILEIDE DA SILVA PINHEIRO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499 E ROD. MOURA CARVALHO, KM 02 – 
COMUNIDADE VILA BOA ESPERANÇA.

CONTINUA NO CADERNO 2


